
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
DÉCIMA CUARTA 

SESIÓN ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

11 DE DICIEMBRE DE 2025 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 9 de diciembre de 2025. 
 

DECRETO Nº 561-P-2025 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la Décimo Cuarta Sesión ordinaria del 
corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS  

 

D E C R E T A : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Décima Cuarta Sesión 
Ordinaria para el día 11 de diciembre del año 2025 a las 10:00 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Fabián Martín, Vicegobernador de la Provincia de San Juan y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 

  



 
 

2 
 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMO CUARTA SESIÓN ORDINARIA 
 

• Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Décimo Tercera Sesión 
Ordinaria, llevada a cabo en fecha 27 de noviembre del año 2025. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
 

1. 2891-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
72,por la que se envía Proyecto de Ley, que declara de utilidad pública y sujeto a 
expropiación un terreno ubicado en el Departamento Jáchal. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 

• HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 

2. 2892-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
73, por la que se envía para su aprobación  el contrato de comodat,o celebrado entre la 
Secretaría de Estado de Ambiente y Desarrollo Sustentable y Energía Provincial Sociedad 
del Estado (EPSE) por el que  se entrega en comodato un inmueble destinado al Proyecto 
de Valorización Energética de Residuos Sólidos Urbanos (Proyecto VERSU). 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

• HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 

3. 2904-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje N° 
74, por la que se envía para su aprobación el Convenio de Prestaciones Médico 
Asistenciales, suscripto entre el Ministerio de Salud de la Provincia y la Firma Mediprest 
SRL. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• SALUD Y DISCAPACIDAD 

• HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 
 

Proyectos derivados a Comisiones 
 

4. 2710-2025 Comunicación Particular presentada por la Dra. Ana Elisa Collado, por la que 
se solicita declarar de interés la reunión anual de la Asociación Argentina de Astronomía. 

• A CONOCIMIENTO 
 

5. 2715-2025 Comunicación Particular presentada por el Sr. Marcelo Mena Muñoz, 
Secretario General de ASIJEMIN, por la que presenta aval institucional al proyecto que 
regula la educación inclusiva. 

• A CONOCIMIENTO 
 

6. 2716-2025 Comunicación Particular presentada por la Sra. Guadalupe Aguiar Masuelli, 
por la que se presenta aval institucional al proyecto de ley de educación inclusiva. 

• A CONOCIMIENTO 
 

7. 2898-2025 Proyecto Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que se 
crea una licencia especial con fines preventivos oncológicos. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• SALUD Y DISCAPACIDAD 
 

8. 2752-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la 68º Reunión Anual de la Asociación Argentina de 
Astronomía. 



 
 

3 
 

 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TECNICA Y CULTURA 
 

9. 2793-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por 
el que se declara de interés, las actividades a realizarse con motivo de la celebración del 
112º aniversario de la fundación del Departamento Chimbas. 

• SOBRE TABLAS 
 

10. 2845-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Vuelve, por el  
que  se declara de interés El Libro Mujeres Sordas que dejan Huella, Historias de Vida. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

11. 2850-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
la que se declara de interés la celebración de la Fiesta Nacional de Santa Lucía. 

• SOBRE TABLAS 
 

12. 2895-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el interbloque, por el que se 
solicita al Poder Ejecutivo, que a través del Ministerio de Infraestructura, Agua y Energía 
informe sobre el presupuesto asignado al Departamento de Hidráulica, para el ejercicio 
2025. 

• SOBRE TABLAS 
 

Despachos de Comisiones 
 
1 2662-2025 Despacho de las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 
Desarrollo Humano y Laboral y Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación Oficial remitida por 
el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje N°70, por la que se envía para su aprobación el Convenio 
de Asistencia y Cooperación suscripto entre el Ministerio de Familia y Desarrollo Humano y la 
Fundación Manos Abiertas, delegación San Juan. 
 
2 2647-2025 Despacho de las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 
Salud y Discapacidad, en la Comunicación Oficial presentada por el Poder Ejecutivo, mediante 
Mensaje N°69 por la que se envía, para su aprobación Convenio Marco de Asistencia y 
Cooperación Mutua celebrado entre el Ministerio de Salud y la Sociedad Italiana de Beneficencia 
en  Buenos Aires- Hospital Italiano. 
 
3 1887-2025 Despacho de la Comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 
Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista, por el que se declara de interés el 
largometraje documental "Sierra". 
 
4 2674-2025 Despacho de la Comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 
Proyecto de Resolución presentado por el bloque bloquista por el que se declara de interés el 
proyecto escolar ¿Por qué le tenemos Miedo? sobre concientización y prevención sobre la 
presencia del alacrán. 
 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 9 
Expediente N° 2793-2025 

 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social y cultural las actividades a realizarse con motivo de 
la celebración del 112 aniversario de la fundación del Departamento de Chimbas, el que se 
conmemora el día 11 de diciembre del año 2025. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 
 

 

PUNTO 11 
Expediente N° 2850-2025 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés religioso, cultural y social la celebración de la FIESTA 
NACIONAL DE SANTA LUCIA, que se conmemorara el día 12,13,14 de diciembre del corriente 
año en la plaza departamental. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
PUNTO 12 

Expediente N° 2895-2025 
 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

COMUNICA 
  

Solicita al Ministerio de Infraestructura, Agua y Energía de la Provincia de San Juan que, 
por intermedio de la autoridad competente, en el plazo de diez (10) días hábiles remita a esta 
Cámara un informe detallado sobre el presupuesto asignado al Departamento de Hidráulica para 
el ejercicio 2025. Asimismo, requiérase un informe comparativo que consigne el presupuesto 
originalmente aprobado y el monto efectivamente ejecutado, discriminado por partidas y por 
obras, a fin de evaluar la correspondencia entre lo previsto y lo realizado.  

Requiere al Ministerio de Infraestructura, Agua y Energía de la Provincia de San Juan, por 
intermedio de la autoridad competente, que coordine la participación de los sectores productivos 
y arbitre de manera urgente los medios necesarios para que se presente formalmente un Plan de 
Necesidades elaborado por las entidades productivas. Dicho plan contempla la infraestructura 
hídrica prioritaria, el mantenimiento y modernización de los sistemas de riego, la adopción de 
medidas de eficiencia y las necesidades presupuestarias indispensables para garantizar la 
sostenibilidad productiva.  
 
 


